
Индивидуальным предпринимателям, осуществляющим автомобильные 

перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении 

С 01.11.2024 индивидуальные предприниматели - автомобильные 

перевозчики пассажиров в нерегулярном сообщении могут 

осуществлять данный вид деятельности только при включении в Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении 

следующих сведений: 

- в отношении себя, как автомобильного перевозчика, осуществляющего 

автомобильные перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении; 

- о транспортных средствах (автобусах, легковых автомобилях, 

автомобилях-такси), используемых для оказания услуг по выполнению 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении; 

- о водителях транспортных средств, выполняющих автомобильные 
перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении. 

К такой деятельности ИП могут привлекать не более трех 

физических лиц по трудовым договорам. 

Справочно. Указом Президента Республики Беларусь от 

25.01.2024 №32 «Об автомобильных перевозках пассажиров» 

предусмотрена возможность включения в Реестр вышеуказанных 

сведений с 1 августа 2024 г. В период с 01.08.2024 по 31.10.2024 

государственная пошлина за включение таких сведений в Реестр 

взиматься не будет. 

Кроме того, с 01.11.2024 при организации и управлении 

технологическим процессом выполнения автомобильных перевозок 

пассажиров в нерегулярном сообщении автомобильный перевозчик, 

диспетчер автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 

сообщении, диспетчер такси обязаны: 

- использовать в своей деятельности информационные системы и 
ресурсы, размещенные на территории Республики Беларусь и 

зарегистрированные соответственно в Государственном регистре 

информационных систем и Государственном регистре информационных 

ресурсов; 

- осуществлять фиксацию, вести учет заказов (выполненных и 

невыполненных), в том числе полученных с использованием 

информационных систем и ресурсов, по форме, определяемой Советом 

Министров Республики Беларусь, и в течение 12 месяцев хранить 
данную информацию; 

- предоставлять контролирующим (надзорным) органам, иным 

государственным органам (организациям) в целях выполнения 

возложенных на них задач безвозмездный доступ, включая удаленный, 

к используемым в своей деятельности информационным системам и 

ресурсам по их требованию, предоставлять из них информацию иными 



не запрещенными законодательством способами, а также доступ к 

информации, содержащейся в личном кабинете автомобильного 

перевозчика; 

- обеспечивать своевременное включение в Реестр сведений, внесение в 

них изменений, а также поддерживать их актуальность; 
- обеспечивать осуществление платежей в соответствии с 

законодательством в области платежных систем и платежных услуг. 

Также автомобильные перевозчики обязаны обеспечить:  

- своевременное включение в Реестр сведений, внесение в них 

изменений, в том числе об эксплуатации транспортных средств и работе 

водителей, а также поддерживать их актуальность; 

- видеофиксацию выполнения автомобильных перевозок пассажиров в 

нерегулярном сообщении путем установки соответствующих 
технических средств в салонах транспортных средств, а также хранение 

и передачу полученных данных в порядке, устанавливаемом Совмином; 

- размещение в салонах транспортных средств информации о наличии в 

них технических средств, осуществляющих видеофиксацию 

выполнения автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 

сообщении. 

С 01.11.2024 будет являться незаконной и запрещённой 
транспортная деятельность и деятельность водителей в сфере 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении без 

включения в Реестр вышеуказанных сведений, а также в период 

приостановления нахождения в Реестре сведений. Кроме того 

запрещено будет и выполнение таких перевозок с использованием 

информационных систем и ресурсов, не размещенных на территории 

Республики Беларусь и (или) не зарегистрированных в государственных 

регистрах. 
Справочно. В соответствии с частью 3 статьи 13.3 КоАП РБ 

осуществление предпринимательской деятельности, когда в 

соответствии с законодательными актами такая деятельность 

является незаконной и (или) запрещается, влечет наложение штрафа с 

конфискацией до 100% суммы дохода, полученного в результате такой 

деятельности, орудий и средств совершения административного 

правонарушения или без конфискации. Штраф составляет: 

- от 20 до 50 базовых величин (на физическое лицо),  
- от 20 до 200 базовых величин (на ИП).  

При осуществлении такой деятельности ИП применяют общий 

порядок налогообложения с уплатой подоходного налога. 

Налоговая база подоходного налога определяется как денежное 

выражение доходов, подлежащих налогообложению, уменьшенных на 

сумму расходов, предусмотренных статьей 205 Налогового кодекса 



Республики Беларусь, и на сумму налоговых вычетов (стандартных, 

социальных, имущественных), применяемых последовательно в 

соответствии со статьями 209-211 Налогового кодекса. 

Налоговая база подоходного налога определяется нарастающим 

итогом по результатам каждого отчетного (налогового) периода на 
основе данных учёта доходов и расходов. Общеустановленная ставка 

налога составляет 20%.  

Если доходы ИП от осуществления предпринимательской 

деятельности с начала календарного года (нарастающим итогом) 

превысят 500 тысяч белорусских рублей, то ко всей сумме 

налогооблагаемого дохода вместо 20% будет применяться ставка 30%. 

При этом деятельность в качестве ИП со следующего календарного 

осуществлять нельзя, для её продолжения требуется регистрация  
юридического лица. 

Налоговая декларация (расчет) предоставляется не позднее 20-го 

числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом (20 апреля 

– за 1 квартал, 20 июля – за 6 месяцев, 20 октября – за 9 месяцев, 20 

января – за год). Уплачивается налог производится не позднее 22-го 

числа месяца предоставления декларации (22 апреля, 22 июля, 22 

октября, 22 января). 
 


